
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과
정책: 수질 관리
단위: 수질오염총량관리 (단위:천원)

환경과 13,996,074 20,034,680 △6,038,606

국 2,510,323 2,462,405 47,918

균 528,000 528,000 0

기 144,575 155,575 △11,000

특 50,000 50,000 0

도 579,589 578,561 1,028

군 10,183,587 16,260,139 △6,076,552

수질 관리 491,936 564,119 △72,183

기 77,100 88,100 △11,000

군 414,836 476,019 △61,183

수질오염총량관리 83,260 94,260 △11,000

기 77,100 88,100 △11,000

군 6,160 6,160 0

영산강섬진강수계관리기금 오염총량관리 77,100 88,100 △11,000

기 77,100 88,100 △11,000

207 연구개발비 77,100 88,100 △11,000

기 77,100 88,100 △11,000

01 연구용역비 77,100 88,100 △11,000

ㅇ오염총량관리 시행계획 이행평가 용역(영
산강·섬진강수계관리 기금)

65,400 75,000 △9,600

기 65,400 75,000 △9,600

ㅇ오염총량관리 배출삭감시설 모니터링 용역
(영산강·섬진강 수계관리 기금)

11,700 13,100 △1,400

기 11,700 13,100 △1,400

오폐수배출업소 관리 336,846 398,029 △61,183

폐수배출업소 지도점검 16,120 19,813 △3,693

101 인건비 0 3,693 △3,693

04 기간제근로자등보수 0 3,693 △3,693

ㅇ수질오염사고 처리 등 방제작업(특별인부)
0 3,129 △3,129

ㅇ4대보험료 0 564 △564

공중화장실 관리 306,810 364,300 △57,490

307 민간이전 279,234 335,500 △56,266

05 민간위탁금 279,234 335,500 △56,266

ㅇ공중화장실 청소 위탁관리
279,234 335,500 △56,266

401 시설비및부대비 14,776 16,000 △1,224

01 시설비 14,776 16,000 △1,224

ㅇ공중화장실 안심벨 설치
14,776 16,000 △1,224

자연환경 보호 4,386,346 4,302,896 83,450

국 2,172,490 2,124,965 47,525
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경정 65,400,000원

경정 11,700,000원

경정 0원

경정 0원

경정 279,233,430원

경정 14,775,410원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

도 376,904 375,876 1,028

군 1,836,952 1,802,055 34,897

기후변화 대응 관리 4,179,808 4,096,358 83,450

국 2,157,290 2,109,765 47,525

도 344,110 343,082 1,028

군 1,678,408 1,643,511 34,897

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 53,700 52,100 1,600

국 24,000 24,000 0

도 1,950 1,550 400

군 27,750 26,550 1,200

301 일반보전금 53,700 52,100 1,600

국 24,000 24,000 0

도 1,950 1,550 400

군 27,750 26,550 1,200

14 기타보상금 53,700 52,100 1,600

ㅇ전남형 탄소중립포인트제 인센티브 지급
1,200 1,600 △400

도 600 800 △200

군 600 800 △200

ㅇ신규 가입가구 인센티브 지급
4,500 2,500 2,000

도 1,350 750 600

군 3,150 1,750 1,400

운행경유차 배출가스 저감사업(노후경유차 조기폐차 지
원사업)

1,141,158 1,128,608 12,550

국 569,600 563,325 6,275

도 56,960 56,332 628

군 514,598 508,951 5,647

301 일반보전금 1,139,200 1,126,650 12,550

국 569,600 563,325 6,275

도 56,960 56,332 628

군 512,640 506,993 5,647

14 기타보상금 1,139,200 1,126,650 12,550

ㅇ노후경유차 조기폐차비 지원(5등급)
320,000 334,400 △14,400

국 160,000 167,200 △7,200

도 16,000 16,720 △720

군 144,000 150,480 △6,480

ㅇ노후경유차 조기폐차비 지원(4등급)
632,700 736,300 △103,600

국 316,350 368,150 △51,800

도 31,635 36,815 △5,180

군 284,715 331,335 △46,620

ㅇ노후경유차 조기폐차비 지원(건설기계)
186,500 55,950 130,550
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경정 600,000원*2회

경정 4,500,000원*1회

경정 1,600,000원*200대

경정 3,700,000원*171대

경정 3,730,000원*50대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자연환경 보호
단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

국 93,250 27,975 65,275

도 9,325 2,797 6,528

군 83,925 25,178 58,747

운행차 배출가스 저감사업(매연저감장치 부착지원사업) 103,180 99,880 3,300

국 51,590 49,940 1,650

군 51,590 49,940 1,650

402 민간자본이전 102,300 99,000 3,300

국 51,150 49,500 1,650

군 51,150 49,500 1,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 102,300 99,000 3,300

ㅇ배출가스 저감사업(매연 저감장치)
102,300 99,000 3,300

국 51,150 49,500 1,650

군 51,150 49,500 1,650

운행차 배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체 지원사업
)

231,000 165,000 66,000

국 138,600 99,000 39,600

군 92,400 66,000 26,400

402 민간자본이전 231,000 165,000 66,000

국 138,600 99,000 39,600

군 92,400 66,000 26,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 231,000 165,000 66,000

ㅇ배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체)
231,000 165,000 66,000

국 138,600 99,000 39,600

군 92,400 66,000 26,400

대기오염 관리 1,394,309 1,401,553 △7,244

국 157,633 157,240 393

균 528,000 528,000 0

기 67,475 67,475 0

도 117,600 117,600 0

군 523,601 531,238 △7,637

공해배출업소 관리 70,358 75,358 △5,000

국 33,750 33,750 0

군 36,608 41,608 △5,000

소규모 방지시설 설치지원 사업 60,750 65,750 △5,000

국 33,750 33,750 0

군 27,000 32,000 △5,000

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

01 사무관리비 0 5,000 △5,000

ㅇ소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 기
술지원 수수료(군비추가)

0 5,000 △5,000

대기보전 69,095 71,232 △2,137
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경정 3,300,000원*31대

경정 16,500,000원*14대

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기보전 (단위:천원)

도 12,000 12,000 0

군 57,095 59,232 △2,137

자동차운행제한시스템 관리 28,243 30,380 △2,137

308 자치단체등이전 19,003 21,140 △2,137

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,003 21,140 △2,137

ㅇ자동차 운행제한 단속시스템 유지관리
6,503 8,640 △2,137

군사격장 소음피해보상 123,883 123,990 △107

국 123,883 123,490 393

군 0 500 △500

군사격장 소음피해 보상 123,883 123,990 △107

국 123,883 123,490 393

군 0 500 △500

201 일반운영비 0 500 △500

02 공공운영비 0 500 △500

ㅇ군소음 피해 안내 우편요금
0 500 △500

301 일반보전금 123,883 123,490 393

국 123,883 123,490 393

14 기타보상금 123,883 123,490 393

ㅇ군소음 피해 보상금(예산성립전)
393 0 393

국 393 0 393

폐기물 및 청소관리 5,523,652 11,590,377 △6,066,725

국 180,200 180,200 0

특 50,000 50,000 0

도 85,085 85,085 0

군 5,208,367 11,275,092 △6,066,725

폐기물처리시설 운영 및 확충 4,319,856 10,370,197 △6,050,341

도 42,085 42,085 0

군 4,277,771 10,328,112 △6,050,341

폐기물 처리시설 운영관리 4,241,856 10,292,197 △6,050,341

201 일반운영비 192,160 202,160 △10,000

02 공공운영비 64,750 74,750 △10,000

ㅇ공공 재활용선별장 전기요금
20,000 24,000 △4,000

ㅇ쓰레기매립장 시설물 유지
6,000 9,000 △3,000

ㅇ재활용선별시설 기계장비 유지
3,000 6,000 △3,000

308 자치단체등이전 86,000 96,000 △10,000

14 기타부담금 86,000 96,000 △10,000

ㅇ폐기물처분 부담금 86,000 96,000 △10,000

-소 각 78,000 88,000 △10,000
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경정 6,502,150원

경정 0원

393,000원

경정 20,000,000원

경정 1,000,000원*6월

경정 500,000원*6회

경정 78,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 폐기물 및 청소관리
단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

-매 립 8,000 8,000 0

401 시설비및부대비 353,000 6,383,341 △6,030,341

01 시설비 353,000 6,383,341 △6,030,341

ㅇ생활폐기물처리시설(소각,매립)설치 실시
설계 0 6,030,341 △6,030,341

친환경 청소관리 1,203,796 1,220,180 △16,384

국 180,200 180,200 0

특 50,000 50,000 0

도 43,000 43,000 0

군 930,596 946,980 △16,384

청소관리 일반 273,180 294,180 △21,000

특 50,000 50,000 0

군 223,180 244,180 △21,000

201 일반운영비 56,180 66,180 △10,000

02 공공운영비 10,000 20,000 △10,000

ㅇ쓰레기 불법투기 감시카메라 유지관리
7,000 12,000 △5,000

ㅇ재활용 동네마당 유지관리
3,000 8,000 △5,000

405 자산취득비 89,000 100,000 △11,000

특 50,000 50,000 0

군 39,000 50,000 △11,000

01 자산및물품취득비 89,000 100,000 △11,000

ㅇ재활용품 무인회수기 설치
70,000 81,000 △11,000

특 40,500 40,500 0

군 29,500 40,500 △11,000

영산강수계 하천 하구 정화사업 4,616 0 4,616

308 자치단체등이전 4,616 0 4,616

07 자치단체간부담금 4,616 0 4,616

ㅇ영산강 수계 쓰레기 처리비용 분담금
4,616 0 4,616

재무활동(환경과) 303,040 278,944 24,096

보전지출 173,040 148,944 24,096

보전지출 173,040 148,944 24,096

802 반환금기타 173,040 148,944 24,096

01 국고보조금반환금 127,828 105,841 21,987

ㅇ2023년 탄소중립포인트제(에너지 분야)(이자
포함) 11,400 0 11,400

ㅇ2023년 탄소중립포인트제(자동차 분야)(이자
포함) 46 0 46

ㅇ2023년 슬레이트 처리 지원사업(이자포함)
10,541 0 10,541

02 시ㆍ도비보조금반환금 45,212 43,103 2,109
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16,000원*500톤

경정 0원

경정 7,000,000원

경정 3,000,000원

경정 17,500,000원*4대

4,616,000원

11,400,000원

46,000원

10,541,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2023년 슬레이트 처리 지원사업(이자포함)
2,109 0 2,109
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2,109,000원


